
Udržitelnost v knihovnách
2021





Udržitelný rozvoj

Takový způsob rozvoje, který uspokojuje potřeby přítomnosti, 
aniž by oslaboval možnosti budoucích generací naplňovat jejich 
vlastní potřeby.

Naše společná budoucnost (1987)









Klíčové aktivity

1.1 Ukázat sílu knihoven při 
dosahování cílů 
udržitelného rozvoje



Cíl č. 13 Klimatická opatření v kontextu České 
republiky

STEM 2019 (pro MŽP)
● 84 % české veřejnosti souhlasí, že člověkem způsobené 

klimatické změny ohrožují naši budoucnost
● 53 % dospělých se v ČR vůbec nesetkalo s termínem uhlíková 

neutralita

Nielssen Admosphere 2021 (pro FSS MU)
● 72 % veřejnosti si myslí, že změna klimatu uškodí budoucím 

generacím
● velmi slabé znalosti veřejnosti o klimatické problematice



Díra v ozónové vrstvě přispívá ke změně 
klimatu.



72,0%

16,6%

11,4%

Díra v ozónové vrstvě přispívá ke změně klimatu.

špatně neví správně



Kvalitní, ověřené a dostupné informace  
jako základ pro splnění jakéhokoli Cíle







V roce 2021 je hlavním tématem českých knihoven udržitelnost. 
Vychází z Cílů udržitelného rozvoje formulovaných Organizací 
spojených národů. Mnohé zahraniční knihovny i mezinárodní 
knihovnické iniciativy již vzaly tento koncept za svůj. V České 
republice se zformovala aktivní skupina z řad zaměstnanců a 
příznivců knihoven, jejichž cílem je prosadit jej i v českém 
knihovnictví a pomoci knihovnám témata udržitelnosti poznat, 
uchopit a zprostředkovávat svým uživatelům, kterých je 
aktuálně nezanedbatelných 1, 4 milionu.



K tomuto účelu mimo jiné využíváme formát celoročního 
vzdělávacího cyklu, kde je zapojena stovka knihovníků ze 40 
knihoven různých typů a velikostí. Účastníci v průběhu roku 
prochází teoretickým i praktickým vzděláváním a společně 
přemýšlí, jak mohou knihovny zdůraznit a prohlubovat svou 
nezastupitelnou společenskou roli při plnění Cílů 
udržitelného rozvoje. 



Pravidelně, každé poslední pondělí v měsíci, se scházíme na 
online pracovních seminářích, zařazeny jsou také offline 
praktické workshopy a závěrečná konference. Webináře se 
strukturou liší adekvátně k tématu, ale vždy obsahují 
teoretický blok přednášek, na který navazujeme skupinovými 
diskuzemi a neformálními debatami s menším počtem 
zájemců. V koncepci předkládaných témat se držíme 
schématu „od globálních k lokálním“.



Celoroční vzdělávací cyklus

● 7 webinářů (vždy poslední pondělí v měsíci)
● 3 praktické workshopy
● závěrečná konference
● možnost individuálních konzultací

udrzitelna.knihovna.cz/tema-2021



Domácí příprava



Ohlédnutí za červencovým workshopem

























Výjezdní webinář SVK PK Plzeň









Sdílíme nápady společně. 
Kde?









Přihlaste se k projektu veřejně!

Martina.Kosanova@nkp.cz

mailto:Martina.Kosanova@nkp.cz


Martina Košanová
Ondřej Hudeček

https://udrzitelna.knihovna.cz/

https://udrzitelna.knihovna.cz/

